(1) *Boni Latronis tumulus.*

Incidisti in Latronem, viator, sistendus es.

Vitam ejus non aliunde, quam ex morte cognoscas.

Ubique vagus, ubique profugus,

Ut inveniri semel a Deo posset, figendus fuit.

Ne tum quidem immemor artis suæ, cum propter illam periret,

Mutavit furti materiam, furacitate retenta.

Viatori Deo non profuit dissimulasse nuditate thesauros.

Exeuntem de mundo in aerem usque secutus adhæsit lateri,

Et festinata noctis opportunitate usus,

Quando non poterat manu, furatus est halitu.

Clavis David cui primum esset usui quam latroni ?

Agnita illa est a seminece.

*Nec eam aut nox aut rubigo celavit, oculis intentis semper ad
 claves.*

Turbatum cœlum est, cum jam violenti raperent illud,

Gazis suis timuit trepidum,

Cum eas cerneret furibus patuisse.

Fractis mox cruribus iter salutis ingressus

Eo se sedibus suis se non venisse convicit,
Hausto, de Christi vicinia, amore crucis, ita eidem adhæsit,
Ut ab ea fuerit fuste pellendus.
Bonum Latronem, viator, malo conjunge ne noceat.
Inter utrumque inveniendus est Christus.
Hæc gemina pharos portum salutis quærentibus attendenda.

Apud Raynald., c. XIII, p. 554.

CONCLUSION

Se repentir ou périr : telle est l'alternative laissée au coupable, quel que soit son nom.

Mieux qu'aucun raisonnement, l'histoire du bon Larron la met dans tout son jour. Quelques heures de plus sans repentir, et Dimas était perdu.

Pour les peuples, non moins que pour les individus, cette alternative est inévitable : la raison en est simple.

Ne pas se repentir quand on est coupable, c'est prétendre être coupable impunément.

Prétendre être coupable impunément, c'est ôter à Dieu la justice et à l'homme la responsabilité de ses actes, c'est vouloir vivre, tout en violant la loi fondamentale de la vie : car la vie, c'est l'ordre.

L'ordre existe, lorsque toute chose est à sa place : en haut, ce qui, d'après les lois éternelles, doit être en haut ; en bas, ce qui doit être en bas.

Mettre en haut ce qui, d'après les lois éternelles, doit être en bas, et en bas, ce qui doit être en haut : Dieu à la place de l'homme, et l'homme à la place de Dieu ; c'est le désordre.

Prétendre y vivre, y vivre impunément, c'est vou-

loir maintenir en haut, ce qui doit être en bas, et en bas ce qui doit être en haut : Dieu à la place de l'homme, et l'homme à la place de Dieu.

De toutes les impossibilités, celle-ci est la plus grande.

Pour l'individu, périr, c'est perdre la paix de ce monde et la vie éternelle de l'autre. Pour les nations, qui ne vont pas en corps dans l'autre monde, périr, c'est marcher de révolutions en révolutions, jusqu'à ce que, se déchirant de leurs propres mains, ou tombant sous les coups de quelque puissant voisin, elles subissent l'inexorable arrêt de mort, porté contre la révolte obstinée.